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ESCLARECIMETNOS CONVITE 01/2015

1) Questionamento formulado pela empresa Enex Construtora e Incorporadora
LTDA:

E necessario apresentar a composicao analitica (composicdo unitaria) dos componentes
da planilha modelo de formacéo de pre¢os?

Resposta da area técnica:

O item 8, do Edital Convite n® 01/2015, que trata “DA PROPOSTA” a ser apresentada
pelos licitantes, contém relacdo de documentos e detalhamento de informacgdes de como
devem ser elaborados, ndo sendo identificado composicdo analitica (composicao unitéria)
dos componentes da planilha modelo de formacdo de precos, portanto, ndo devera
compor PROPOSTA do licitante, ou seja, ndo deve ser apresentado no Envelope n° 02.

Informamos ainda que o subitem 24.9, do referido Edital, prevé: “E facultada 2 Comiss&o
ou Autoridade Superior, em qualquer fase da licitacdo, a promocdo de diligéncia
destinada a esclarecer ou complementar a instrucdo do processo, vedada a incluséo
posterior de documento ou informagdo que deveria constar no ato da sessdo publica.”.
Podendo a comissdo, caso julgue necessario, solicitar o referido documento.

2) Questionamento formulado pela empresa Enex Construtora e Incorporadora
LTDA:

Encontramos divergéncia nos valores da soma total de 6-Revestimentos e 9.1-Agua Fria.
O somatorio esta dando maior que o da planilha presente no edital. VVocés irdo fazer a
correcao?

Resposta da area técnica:

Refazendo a planilha licitada verificou-se eventual falha no somatério dos itens 6 e 9.1,
conforme manifestagdo do concorrente/convidado. A planilha “PLANILHA BLOCO F —
REPRODUCAOQO” serd alterada, assim como 0 cronograma fisico-financeiro
correspondente a planilha.
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Diante do exposto, verificou-se a Necessidade de realizagdo de alteragfes nos anexos do
Projeto Basico e no orcamento estimado da contratagdo, bem como comprovacdo de
disponibilidade or¢camentaria para o novo valor estimado, para fins de atendimento do
disposto no art. 7°, § 2°, 11, da Lei n° 8.666/93.



